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PODSTAWY ANTROPOLOGICZNE FORMACJI LUDZKIEJ 

 

Literatura teologiczna, publikowana w ostatnich latach w Europie Zachodniej i 

w Stanach Zjednoczonych duŜo miejsca poświęca formacji ludzkiej seminarzysty, 

jaką powinien otrzymywać w trakcie formacji seminaryjnej. W szczególny sposób 

podkreślane są jej podstawy antropologiczne. Tej właśnie problematyce jest 

poświęcony artykuł tu publikowany. 

 

a) Łaska BoŜa podstawą formacji ludzkiej 1 

 

Autorzy piszą, Ŝe  podstaw powołania kapłańskiego i całej formacji 

kapłańskiej, takŜe ludzkiej, znajduje się BoŜe powołanie, BoŜy wybór i BoŜa łaska. 

Zatem łaska Jezusa Chrystusa, która jest wszechmocna i wszechobecna, znajduje się u 

początku kaŜdego powołania. Ona takŜe jest podstawowym źródłem wzrostu, rozwoju 

powołania oraz uświęcenia człowieka2. Dlatego uwalnia kandydata do kapłaństwa od 

słabości i niedoskonałości zarówno duchowych jak i osobowych, a zarazem pomaga 

rozwinąć te cnoty i przymioty, które pozwolą alumnowi wyzwolić się z egoizmu i 

realizować siebie w dawaniu siebie innym bez reszty. Innymi słowy, uzdalnia 

powołanego do harmonijnego i pełnego rozwoju we wszystkich wymiarach, takŜe w 

wymiarze ludzkim. Przez to teŜ pomaga mu rozwinąć powołanie i na nie 

odpowiedzieć, aby mógł lepiej kroczyć drogą własnego uświęcenia i osobistej 

doskonałości3. Łaska BoŜa zatem odgrywa zasadniczą rolę w formacji ludzkiej 

                                                 
1 Artykuł ten jest częścią rozdziału, pochodzącego z mojej ksiąŜki. Por. K. 

Dyrek, Formacja ludzka do kapłaństwa, Kraków 1999. 
2 L. M. Rulla, Grazia e realizzazione di sè, Roma 1997, 246-247; A. Manenti, 

I fondamenti antropologici della vocazione, Seminarium 36 (1996) 1, 25. 
3 B. Goya, La fe, fuente de madurez humana, Revista de Espiritualidad vol. 

54 (1995), 505; TenŜe, Psicologia e vita consacrata, Milano 1996, 24-25.  



przyszłego kapłana4. 

Stwierdzenia te są powtórzeniem tego, co zostało juŜ powiedziane w 

niektórych dokumentach Kościoła. W Przewodniku5 jest mowa o tym, Ŝe łaska BoŜa 

jest dynamiczną siłą pomagającą zrealizować pełnię ludzkiego rozwoju (Przewodnik 

17). Jan Paweł II zaś w Pastores dabo vobis6 stwierdza, Ŝe w tym dąŜeniu do ludzkiej 

dojrzałości w szczególny sposób wspomaga kapłana łaska Jezusa Chrystusa (PdV 72).  

Zarówno Lineamenta7  (SV-90-Lineamenta 15) jak i Instrumentum laboris8 

(SV-90-Instrumentum 25) Synodu Biskupów z 1990 roku oraz idący  za nimi autorzy, 

przypominają, Ŝe formacja ludzka jest, przede wszystkim, dziełem Ducha Świętego9. 

Prawdę tę powtarza Jan Paweł II, pisząc: to Duch Jezusa jest źródłem światła i mocy, 

która pozwala rozeznać i rozwijać powołanie. Bez natchnienia Ducha Chrystusowego 

nie ma zatem autentycznej formacji kapłańskiej (PdV 65). Dlatego formacja 

kapłańska, utoŜsamienie się z Jezusem i naśladowanie Go, jest niemoŜliwe bez 

działania Ducha Świętego. Jest On protagonistą formacji kapłańskiej we wszystkich 

jej wymiarach, takŜe i w wymiarze ludzkim10. To Jezus przez swego Ducha, twierdzą 

autorzy za dokumentami, daje pełną dojrzałość i do niej prowadzi (PdV 65). I on teŜ 

rozwija w alumnie osobowość wolną i dojrzałą (SV-90- Instrumentum 21). Duch 

Święty formuje serce pasterza, upodabnia je do Jezusa Dobrego Pasterza, 

                                                 
4 G. Scarvaglieri, Aspetti psico-sociali della formazione religiosa, Vita 

Consacrata 12 (1976) 12, 585. 
5 Kongregacja d\s Wychowania Katolickiego, Przewodnik do formacji 

kapłańskiej o celibacie, 11. 04. 1974, w Nauka Kościoła o celibacie, 
Gniezno 1993, 5-72. W artykule uŜywam skrótu: Przewodnik. 

6 Jan Paweł II, Posynodalna adhortacja apostolska Pastores dabo vobis Ojca 
Świętego Jana Pawła II, do biskupów, do duchowieństwa i wiernych o 
formacji kapłanów we współczesnym świecie, 25.03.1992, Libreria 
Editrice Vaticana 1992. W artykule uŜywam skrótu PdV. 

7 La formazione dei sacerdoti nelle circostanze attuali. Lineamenta, w: G. 
Caprile, Il sinodo dei vescovi ottava assemblea generale ordinaria (30 
settembre - 27 ottobre 1990), Roma 1991, 531-569. W artykule uŜywam 
skrótu: SV-90-Lineamenta. 

8 La formazione dei sacerdoti nelle circostanze attuali. Instrumentum laboris, 
w: G. Caprile, Il sinodo dei vescovi.1990. dz. cyt., 570-736., W artykule 
uŜywam skrótu: SV-90-Instrumentum.  

9 S. Czerwik, Osoby odpowiedzialne za formację kapłańską, AK 85 (1993) t. 
120, 429-430; M. Maciel, La formazione integrale del sacerdote, Roma 
1991, 36. 

10 TamŜe, 36-38. 



przemieniając jego pragnienia, motywacje, postawy. On takŜe pomaga mu zdobyć 

dojrzałość osobową, której wymaga miłość pasterska i której sam jest źródłem11. 

Autorzy, idąc za nauczaniem Kościoła, zwracają takŜe uwagę na relację 

istniejącą pomiędzy łaską BoŜą i naturą człowieka. Łaska BoŜa podnosi ludzką naturę 

(RFIS 51)12, rozwija ją i udoskonala, nadając jej takŜe nadprzyrodzone zdolności i siłę 

(SC 51)13. Łaska równocześnie, działając w człowieku, nie usuwa oraz nie niszczy 

ludzkiej natury osoby powołanej, ale ją zakłada i na niej buduje14. 

Albowiem w Ratio fundamentalis czytamy, Ŝe chociaŜ powołanie do 

kapłaństwa jest darem nadprzyrodzonym i zupełnie darmowym, w sposób konieczny 

jednak opiera się takŜe na przymiotach naturalnych (RFIS 11). Łaska powołania 

zatem opiera się w swym działaniu na naturze. Jest ona bowiem udzielana 

konkretnemu człowiekowi, który ma sobie właściwą strukturę psychiczną i osobową 

oraz własną historię Ŝycia15. Ludzkie cnoty, moŜliwości i zdolności są podstawą 

powołania i formacji kapłańskiej16. Są one, czytamy w Lineamenta i Ratio 

fundamentalis elementami pozwalającymi rozeznać powołanie (SV-90-Lineamenta 8), 

których gdy brakuje, to trzeba wątpić o istnieniu powołania (RFIS 11). Paweł VI zaś 

w Sacerdotalis caelibatus, rozwijając myśl o naturze i łasce oraz podkreślając 

                                                 
11 J. Garcia Velasco, La formación espiritual en los seminarios mayores, 

Seminarium 24 (1984) 4, 572; V. Gambino, Dimensioni della formazione 
presbiterale, Torino 1993, 208; Por. W. Słomka, Źródła postaw i Ŝycia 
chrześcijańskiego, Lublin 1996, 152-161. 

12 Kongregacja d\s Wychowania Katolickiego, Ratio fundamentalis 
institutionis sacerdotalis, 19.03.1985, Romae 1985; Tłumaczenie polskie 
dokumentu uzyskało aprobatę Kurii Metropolitalnej w Krakowie, 
22.02.1986. W artykule uŜywam skrótu: RFIS. 

13 Paweł VI, Sacerdotalis caelibatus. Encyklika o celibacie do biskupów, 
kapłanów i wiernych całego świata katolickiego, 24. 06. 1967, w: Nauka 
Kościoła o charyzmacie celibatu, Gniezno 1993, 73-110. W artykule 
uŜywam skrótu: SC. 

14 L. Kaczmarek, Współczesna charakterologia a powołania kapłańskie, AK 59 
(1967) t. 70, 65-68; A. Morata Moya, La formación humana y comunitaria, 
Seminarios vol. 34 (1988), 61; P. Grieger, La renovación de la formación en 
la vida religiosa. La educación en los valores, Seminarios vol. 38 (1992), 
203; W. Au, Understanding novitiate formation, Review for Religious vol. 
47 (1988), 676. 

15 J. Garrido, Proceso humano y gracia de Dios, Santander 1996, 201-203; 
Por. E. F. O'Doherty, Vocation and formation, Dublin 1971, 15-30. 

16 V. Gambino, Dimensioni della formazione, dz. cyt., 252. 



znaczenie w powołaniu kapłańskim ludzkich cech i naturalnych przymiotów, twierdzi, 

Ŝe w sytuacji braków osobowych czy psychicznych nie naleŜy się spodziewać, Ŝe w tej 

dziedzinie łaska BoŜa uzupełnia to, czego zabrakło naturze (SC 64). Chrystus 

bowiem, powołując osobę, nie przemienia jej na sposób cudowny17. TakŜe święcenia 

kapłańskie, dodaje kard. P.Laghi, za dokumentami, nie stwarzają z alumna, w ludzkim 

wymiarze, nowego, innego człowieka18. 

Właśnie w człowieku powołanym spotykają się ze sobą i wzajemnie 

warunkują: natura i łaska, BoŜe powołanie i ludzka odpowiedź19. Ale jak twierdzą 

autorzy, rozwijając myśl powyŜszych dokumentów, łaska działa poprzez wolność 

człowieka, respektując ją równocześnie. Dostosowuje się takŜe do praw rozwoju i 

przemiany człowieka wypisanych w ludzkiej naturze20. Oznacza to równieŜ, Ŝe łaska 

powołania jest zaleŜna w swym działaniu od natury i wolności człowieka oraz od 

kontekstu psychologiczno-społecznego, w którym znajduje się osoba powołana21. 

A.Godin wprawdzie twierdzi, Ŝe z punktu widzenia psychologicznego, 

normalny i psychologicznie zdrowy męŜczyzna jest predysponowany do tego, by być 

normalnym, "dobrym" kapłanem22. Jednak autorzy, rozwijając i bardziej 

konkretyzując nauczanie Kościoła na temat wzajemnej zaleŜności pomiędzy naturą i 

łaską, idą w swych rozwaŜaniach dalej, twierdząc, Ŝe powołanie i jego rozwój zaleŜy 

takŜe od dojrzałości osobowej powołanego i jego predyspozycji osobowych do 

współpracy z łaską otrzymaną. Im bardziej ludzkie, naturalne podstawy są dojrzałe, 

scalone, łatwiej działa i rozwija się łaska powołania. Efekty działania łaski są 

proporcjonalne do stopnia integracji osobowej i wolności osoby. Dojrzałość osobowa 

jest najlepszym fundamentem dla działania łaski. Predysponuje ona alumna do dania 

                                                 
17 T. Larrańaga, Ruolo della psicologia nei problemi affettivi della religiosa, 

Vita Consacrata 7 (1971) 8-9, 560. 
18 P. Laghi, La formazione dei sacerdoti alla luce della Pastores dabo vobis, 

Seminarium 33 (1993) 1, 127. 
19 G. Martil, La pedagogia y la psicologia en la formación de los seminaristas, 

Seminarium 7 (1967) 2, 361. 
20 L. M. Rulla, Grazia e realizzazione di sè, dz. cyt., 178, 187, 222; L. M. 

Rulla, F. Imoda, J. Ridick, Antropologia della vocazione cristiana II, Casale 
Monferrato 1986, 154. 

21 G. Scarvaglieri, Aspetti psico-sociali, art. cyt., 586. 
22 A. Godin, The psychology of religious vocations, Washington 1983, 8. 



odpowiedzi, głębszej i bogatszej, na łaskę powołania23. Pozwala, jak jest napisane w 

Przewodniku, być lepszym narzędziem w ręku Boga (Przewodnik 90).  

Jednocześnie, kontynuują dalej autorzy, brak wolności wewnętrznej, 

niedojrzałość osobowa i róŜnego rodzaju uwarunkowania osobowe są przeszkodami i 

ograniczeniami, które nie pozwalają w pełni rozwinąć się łasce powołania. Utrudniają 

one takŜe odpowiedź alumna na dar powołania otrzymany od Boga. Przyczyniają się 

do tego, Ŝe osoba powołana, która, dzięki łasce BoŜej i mocy Ducha Świętego, ma 

moŜliwość i zdolność, aby się zmienić i odpowiedzieć na BoŜe powołanie, de facto, 

tego nie czyni. Stawia zatem, świadomie lub nieświadomie, opór na działanie łaski. 

Trudno jej nie tylko współpracować z łaską, rozwijając powołanie, ale takŜe otwierać 

się na formację seminaryjną, która jest jej proponowana24. 

L.M.Rulla, F.Imoda, J.Ridick dodają teŜ, Ŝe niektóre osoby powołane, gdyby 

były dojrzalsze osobowo i niezaleŜne od róŜnych osobistych niedojrzałości i braków 

natury duchowej i psychicznej, mogłyby wierniej odpowiadać na BoŜe powołanie 

oraz być lepszymi narzędziami w ręku Boga. Mogłyby teŜ lepiej współpracować z 

łaską powołania25. Takie osoby byłyby, jak twierdzi W.Au, Ŝyźniejszą glebą, na której 

łaska powołania mogłaby się lepiej zakorzenić i rozwinąć26.  

Jeśli alumn, jako przyszły kapłan, ma być człowiekiem, w którego sercu i Ŝyciu 

ma panować harmonia i równowaga (SV-90-Instrumentum 19), to formacja 

seminaryjna powinna, twierdzą dokumenty Kościoła, uwzględnić zarówno element 

łaski jak i natury (Przewodnik 90; SC 63). Podobnie czytamy w polskim dokumencie 

Zasady formacji kapłańskiej27: poniewaŜ łaska rozwija się na podłoŜu natury naleŜy 

przywiązywać duŜą wagę do przygotowania tego wrodzonego podłoŜa pod działanie 

                                                 
23 L. M. Rulla, Depth psychology and vocation, Rome 1971, 102-103, 168; 

TenŜe, Antropologia della vocazione cristiana I, Casale Monferrato 1985, 
199-203; A. Manenti, I fondamenti antropologici, art. cyt., 25. 

24 TamŜe; L. M. Rulla, F. Imoda, J. Ridick, Entering and leaving vocation: 
intrapsychic dynamics, Rome 1976, 159; P. Laghi, La formazione dei 
sacerdoti alla luce, art. cyt., 127; B. Goya, Psicologia e vita, dz. cyt., 22-23. 

25 L. M. Rulla, F. Imoda, J. Ridick, Entering and leaving, dz. cyt., 214-215. 
26 W. Au, Understanding novitiate, art. cyt., 676.     
27 Komisja Episkopatu Polski d\s Seminariów Duchownych, Zasady formacji 

kapłańskiej w seminariach duchownych w Polsce. Tekst zatwierdzony 
przez Kongregację d\s Wychowania Katolickiego 10.11.1977. W artykule 
podaję numerację według stron i uŜywam skrótu: Zasady. 



łaski (Zasady 22).  

Oznacza to, Ŝe formacja seminaryjna powinna obejmować takŜe rozwój 

człowieczeństwa alumna. Czytamy o tym bowiem w Instrumentum laboris, Ŝe 

formacja nie moŜe zaniedbać wymiaru antropologicznego, ludzkiego (SV-90-

Instrumentum 23). Stąd teŜ formacja seminaryjna ma aktywizować w alumnach, 

równocześnie, formację człowieka, chrześcijanina i kapłana. Powinna równieŜ 

kształtować, czytamy na innym miejscu w dokumentach,  osobowości harmonijnie 

scalone nie tylko w wymiarze dojrzałości chrześcijańskiej i kapłańskiej, ale takŜe 

ludzkiej (Przewodnik 17; SV-90-Instrumentum 21). 

Dlatego, idąc za tymi stwierdzeniami dokumentów, J.Rico Garcia, C.R. Lopez 

Ludeña uwaŜają, Ŝe formacja seminaryjna ma być procesem ciągłego i harmonijnego 

osiągania dojrzałości ludzkiej, chrześcijańskiej i kapłańskiej przez alumna28. W 

formacji kapłańskiej zatem, twierdzą dalej inni autorzy, nie moŜna przeciwstawiać 

sobie formacji chrześcijańskiej i kapłańskiej alumna oraz formacji osobowej. Są one 

bowiem z sobą powiązane i wzajemnie się warunkują. Trzeba się troszczyć o ich 

równoczesny rozwój, nie zaniedbując Ŝadnej z nich29. Dlatego teŜ, dodają autorzy, 

trudno być dobrym chrześcijaninem lub kapłanem, nie będąc najpierw dobrym, 

dojrzałym człowiekiem30. Iluzją jest równieŜ myślenie, jakoby moŜna było formować 

kapłana bez formowania człowieka31, albowiem dojrzały kapłan musi być najpierw 

dojrzałym człowiekiem32.  

 

 

                                                 
28 J. Rico Garcia, C. R. Lopez Ludeńa, El proceso educativo de la formación 

sacerdotal, Seminarios vol. 38 (1992), 382. 
29 N. Jubany, La adecuada observancia de la disciplina en los seminarios, 

Seminarium 7 (1967) 2, 372-374; L. M. Rulla, F. Imoda, J. Ridick, Entering 
and leaving, dz. cyt., 215. 

30 J. Esquerda Bifet, Lineas fundamentales de la formación espiritual de los 
futuros sacerdotes segun el Concilio Vaticano II, Seminarium 17 (1977) 4, 
1049; W. Słomka, Formacja kapłańska w wyŜszych seminariach 
duchownych w obradach VIII Zwyczajnego Synodu Biskupów AK 83 
(1991) t. 116, 26. 

31 R. Zavalloni, Indicazioni conciliari sulla formazione, Vita Religiosa 5 
(1969) 3, 217. 

32 J. Wright, Priestly maturity, Seminarium 10 (1970) 3, 810. 



b) Niedojrzałość i słabość psychiczna kandydatów do kapłaństwa 

 

W dokumencie Pastores dabo vobis jest mowa takŜe o potrzebie poznania 

rzeczywistości ludzkiej, w jakiej Ŝyją kandydaci do kapłaństwa, a takŜe przeróŜnych 

uwarunkowań, które mają wpływ na rozwój ich osoby. Poznanie to powinno, twierdzi 

papieŜ, pomóc, zwłaszcza formatorom, w lepszym zrozumieniu kandydata do 

kapłaństwa oraz mieć wpływ na metody formacyjne stosowane w formacji ludzkiej 

(PdV 10). 

Dokumenty Kościoła zwracają uwagę na wpływ, jaki wywiera na alumnów 

środowisko, w którym Ŝyją i mentalność świata, do którego posyła ich Chrystus. W 

Pastorale delle vocazioni33 jest mowa o tym, Ŝe alumni są dziećmi, synami czasów, w 

których Ŝyją (PV 71). UtoŜsamiają się oni z nimi w tym, co jest dobre, ale takŜe i w 

tym co złe, w cnotach, a takŜe w słabościach34, w postawach  oraz w mentalności 

(RFIS Wstęp 2). Alumni doświadczają takŜe napięć, podziałów i przeciwności, które 

przeŜywają ludzie im współcześni. Doświadczenia te i przeŜycia kształtują (PdV 5) i 

znaczą, a nieraz takŜe ranią, ich młodość i Ŝycie, a więc takŜe ich osobowość i 

mentalność. Mają one równieŜ wpływ na sposób przeŜywania przez nich powołania 

kapłańskiego35. 

Autorzy, nawiązując do dokumentu Pastorale delle vocazioni, podkreślają 

róŜne dziedziny, w których jest widoczny wpływ mentalności współczesnego świata 

na alumnów. Mówią najpierw o kryzysie wartości ludzkich i religijnych, o kryzysie 

wiary, doświadczanym przez współczesnego człowieka (PV 71). Kryzys wiary 

dosięga takŜe kandydatów do kapłaństwa. Wiara jest pierwszym i najwaŜniejszym 

faktorem, warunkującym  wybór i przeŜywanie powołania. Brak wiary zaś lub jej 

słabość, cechująca obecne czasy i mająca niekorzystny wpływ na Ŝycie wiary 

młodego człowieka, utrudnia podjęcie decyzji powołania kapłańskiego jak równieŜ 

                                                 
33 Papieskie Dzieło Powołań Duchownych, Pastorale delle vocazioni, 

Enchiridion Vaticanum Supplementi - Documenti della Santa Sede (1988-
1992), 6. 01. 1992, 331-360. W artykule uŜywam skrótu: PV. 

34 C. Quaranta, Vocazioni sacerdotali: situazione, problemi, urgenze, 
Seminarium 30 (1990) 1-2, 75. 

35 P. Laghi, Causas de la crisis de los sacerdotes jovenes, Seminarium 31 
(1991) 3, 532. 



blokuje jego rozwój podczas formacji ludzkiej. Brak wiary równieŜ znajduje się 

często u podstaw wielu kryzysów powołaniowych36. 

W Pastorale delle vocazioni jest mowa takŜe o tym, Ŝe świat, w którym Ŝyją 

alumni oraz jego mentalność nie są im obce i mają na nich wpływ, nie tylko w 

wymiarze religijnym, ale takŜe socjologicznym i psychologicznym (PV 71, 72). 

Autorzy, podejmując myśl tego dokumentu, próbują opisać rzeczywistość 

współczesnego świata i jego mentalność. Zwracają zwłaszcza uwagę na jej elementy 

negatywne, stwierdzając, Ŝe często jest to mentalność niepewności, niewierności, 

niezdecydowania, manipulacji i kłamstwa. Zetknięcie się z nią alumnów nie pozostaje 

bez śladów w ich sposobie myślenia i odczuwania37. 

Trafnie tę problematykę ujął kard. P. Laghi. Opisując sytuację świata i jego 

mentalność, a więc świat w jakim przyszło Ŝyć kandydatowi do kapłaństwa oraz 

ukazując jego negatywny wpływ na formowanie się dojrzałej osobowości przyszłego 

kapłana, stwierdza, Ŝe jest to świat, w którym panuje kultura fragmentaryczności, 

subiektywizmu i fantazji38. Fragmentaryczność, twierdzi dalej Kardynał, powstaje z 

braku stałych, podstawowych zasad, fundamentów. Oznacza ona myślenie, w którym 

nie ma miejsca dla wartości i celów absolutnych oraz wyborów dokonywanych na 

całe Ŝycie. Subiektywizm oznacza szukanie tego, co komuś osobiście odpowiada, co 

ktoś lubi, bez uwzględniania potrzeb innych ludzi. Świat zaś fantazji jest ucieczką od 

rzeczywistości w marzenia o Ŝyciu łatwym, bez trudu i wysiłku. Taka mentalność 

świata nie sprzyja podejmowaniu decyzji o kapłaństwie i nie pomaga w przyjmowaniu 

ideałów, które łączą się z powołaniem kapłańskim. Według kard. Laghi, wymienione 

elementy kultury i mentalności współczesnego świata są jedną z głównych przyczyn 

słabości osobowej i psychicznej młodzieŜy, jak równieŜ kandydatów do kapłaństwa. 
                                                 

36 V. Miano, Il corso introduttorio e la maturazione della fede degli alunni, 
Seminarium 12 (1972) 3, 550-556; C. Quaranta, Vocazioni sacerdotali, art. 
cyt., 75. 

37 R. Mion, I nuovi giovani, la fede e la vocazione. Un approccio socio-
pedagogico, w: Sacerdoti per la nuova evangelizzazione, pr. zb. pod red. E. 
dal Covolo, A. M. Triacca, Roma 1994, 27-37; A. Morata Moya, La 
formación humana, art. cyt., 57-58; Por. A. J. Nowak, Trudności 
psychologiczno-środowiskowe w podejmowaniu trwałych decyzji, w: 
Vivere in Christo. Chrześcijański horyzont moralności, pr. zb. pod red. J. 
Nagórnego, A. Derdziuka, Lublin 1996, 269-289. 

38 P. Laghi, Causas de la crisis, art. cyt., 532. 



Dlatego teŜ powinny być uwzględnione przez formatorów w trakcie formacji ludzkiej 

alumna39. 

Autorzy, opierając się na nauczaniu Ojca Świętego, który pisze, Ŝe młodzi 

ludzie mają w sobie wiele uroku, ale takŜe wiele słabości i wad40 oraz nawiązując do 

Ratio fundamentalis i Pastores dabo vobis, aby lepiej ukazać jak mentalność świata 

warunkuje osobowość i styl myślenia kandydatów do kapłaństwa, opisują takŜe, 

pewne, pozytywne i negatywne, cechy współczesnej młodzieŜy. Od strony 

pozytywnej, młodzi ludzie są hojni, zdolni do ofiar, spontaniczni, szukający własnej 

toŜsamości religijnej i ludzkiej, otwarci na wartości i ideały. Widać w nich pragnienie 

szczerości i prawdy, otwartość na potrzeby innych, wraŜliwość na godność osoby 

(RFIS wstęp 2) oraz entuzjazm i potrzebę autentyczności, szczerości i przejrzystości 

oraz pragnienie wolności i szacunek dla wartości osoby (PdV 9)41. R.Zavalloni 

stwierdza nawet, Ŝe istnieją w młodych ludziach niewyobraŜalne moŜliwości ludzkie i 

duchowe. W kaŜdym młodym człowieku, twierdzi autor, jest uśpiony mistyk i bohater. 

Trzeba go tylko umieć przebudzić42. Ojciec Święty, patrząc na te wszystkie pozytywne 

cechy współczesnej młodzieŜy w perspektywie powołania kapłańskiego, stwierdza, Ŝe 

ułatwiają one zrozumienie, pragnienie i przyjęcie powołania do stałej i wyłącznej 

słuŜby innym, równieŜ na drodze całkowitego poświęcenia się Bogu w Ŝyciu 

kapłańskim (PdV 9).  

Równocześnie młodzi ludzie są niepewni i niestali w swych pragnieniach i 

postawach. Trudno im przychodzi, czytamy w dokumencie Pastorale delle vocazioni, 

podjąć decyzje ostateczne. Jeśli je muszą podejmować, to są w nich zaleŜni od innych 

(PV 75). Wykazują oni teŜ niestałość uczuciową i duŜą uległość na wpływy 

zewnętrzne, zwłaszcza, negatywne (PV 74).  U młodych ludzi, stwierdzają inne 

                                                 
39 TamŜe, 533. 
40 Jan Paweł II, List Ojca Świętego Jana Pawła II do wszystkich kapłanów 

Kościoła na Wielki Czwartek 1985 roku, w: Komisja Episkopatu Polski d\s 
Duszpasterstwa Ogólnego, Misja ewangelizacyjna kapłanów w nauczaniu 
Kościoła. Materiały formacyjne i homiletyczne w roku duszpasterskim 
1994\95, Katowice 1994, 87. 

41 R. Mion, I nuovi giovani, art. cyt., 38-51; G. Scarvaglieri, Aspetti psico-
sociologici, art. cyt., 588-589. 

42 R. Zavalloni, Le caratteristiche dei giovani d'oggi ed alcune specifiche virtù 
sacerdotali, Seminarium 17 (1977) 4, 1108. 



dokumenty, moŜna takŜe zauwaŜyć słabość psychologiczną ( SV-90-Lineamenta 3b) 

oraz brak wytrwałości w wykonywaniu postanowień (RFIS Wstęp 2). Prowadzi to 

często do odkładania decyzji, zwłaszcza trudnych oraz do eksperymentowania43. 

MoŜna zauwaŜyć u młodych ludzi pewnego rodzaju lęk przed całkowitym 

zaangaŜowaniem i utratą własnej wolności44. W konsekwencji, jest widoczna u 

dzisiejszej młodzieŜy tendencja do wydłuŜania okresu młodzieńczego (PV 76). 

Przejawia się ona w unikaniu podejmowania waŜnych decyzji Ŝyciowych. Kryje się za 

tą postawą lęk przed ograniczaniem wolności osobistej45. Braki te, dodają dokumenty, 

mają dość często swe podłoŜe w niewystarczającym wychowaniu rodzinnym i w 

problemach, jakie przeŜywa współczesna rodzina (PdV 7; Zasady 22; PV 73).  

Autorzy, idąc za tymi stwierdzeniami dokumentów Kościoła, opisującymi 

pozytywne i negatywne cechy współczesnej młodzieŜy, twierdzą, Ŝe podobne 

problemy moŜna zauwaŜyć u kandydatów do kapłaństwa lub u samych kapłanów46. 

                                                 
43 TamŜe; G. Scarvaglieri, Aspetti psico-sociologici, art. cyt., 588-589; Por. A. 

Cencini, I giovani sfidano la vita consacrata, Milano 1996, 5-16. 
44 C. Quaranta, Vocazioni sacerdotali, art. cyt., 76. 
45 A. śynel, Pastoralna formacja współczesnego kapłana, Znak 23 (1971) 6, 

756-757; R. Zavalloni, Le caratteristiche dei giovani, art. cyt., 1094. 
46 Według niektórych badań, pewna grupa kandydatów do seminarium (60-

80%), juŜ w momencie wstąpienia, wykazuje duŜy stopień niedojrzałości 
osobowej i uczuciowej, zwany przez autorów niespójnością psychiczną, 
która nie jest jednak patologią psychiczną. Por. L. M. Rulla, F. Imoda, J. 
Ridick, Entering and leaving, dz. cyt., 138-140, 158. Wyjątkowo tylko w 
tym przypisie zastosuję skrót: ELV. TychŜe, Antropologia della vocazione. 
II, dz. cyt., 118. Wyjątkowo tylko w tym  przypisie zastosuję skrót: AVC II. 
Według badań tych samych autorów prowadzonych przez wiele lat w 
Stanach Zjednoczonych (odnośnie badań i metody stosowanej: Por. ELV, 1-
57 oraz AVC II, 53-69), wśród osób obierających drogę kapłaństwa i Ŝycia 
zakonnego, 10-20% z nich to osoby dojrzałe, spójne. Por. ELV, 137-138, 
AVC II, 104-111. Następne zaś 10-20% kandydatów do seminarium czy 
Ŝycia zakonnego ma powaŜne problemy psychiczne, natury patologicznej. 
Por. ELV i AVC II, 104-111. Wyniki tych badań nie róŜnią się zasadniczo 
od innych prowadzonych w ostatnich latach, w róŜnych krajach i za 
pomocą róŜnych metod. Na przykład C. W. Baars i A. A. Terruwe 
prowadzili badania wśród róŜnych grup księŜy w Ameryce Północnej i 
Europie Zachodniej i według ich rezultatów: 10-15% z nich to osoby 
dojrzałe psychologicznie, 60-70% to osoby niedojrzałe uczuciowo, a 20-
25% to księŜa, którzy mają powaŜne problemy natury psychiatrycznej. Por. 
C. W. Baars, A. A. Terruwe, How to treat and prevent crisis in the 
priesthood, Chicago 1972. E. C. Kennedy i V. J. Heckler takŜe prowadzili 
badania w Stanach Zjednoczonych wśród księŜy i zakonników. I według 



Alumni bowiem, będąc dziećmi czasów, w których Ŝyją (PV 71), w swym rozwoju i w 

swej dojrzałości osobowej, w tym co jest w nich pozytywne lub negatywne, są 

podobni do swych rówieśników Ŝyjących w świecie47. Dlatego takŜe wielu 

kandydatów, juŜ przed przyjęciem do seminarium, wykazuje słabość i niedojrzałość 

osobową. Widoczne są u nich problemy z własną toŜsamością osobową. Przejawiają 

równieŜ słabą wewnętrzną spójność, niestałość woli oraz małą wytrzymałość na 

trudności48. MoŜe to mieć wpływ na zjawisko, o którym pisze J.Garcia Velasco. A 

mianowicie stwierdza on, Ŝe w ostatnich latach moŜna zauwaŜyć nowy typ 

seminarzysty: człowieka o słabej osobowości, któremu brakuje zapału młodzieńczego. 

W środowisku seminaryjnym szuka on raczej spokoju i schronienia. Wydają mu się 

być obojętne problemy, którymi Ŝyje świat. Dlatego teŜ jest zamknięty na wyzwania, 

które przychodzą do niego z zewnątrz49. 

Dlatego teŜ predyspozycje osobowe i ludzkie kandydatów do kapłaństwa, jak 

twierdzą dokumenty Kościoła, są istotnym faktorem formacji ludzkiej. Powinny 

zatem być uwzględnione przez formatorów juŜ u początku formacji, a takŜe na 

dalszych jej etapach, wyznaczając kierunek formacji ludzkiej (SV-90-Lineamenta 3b; 

RFIS Wstęp 2). Autorzy, rozwijając myśl tych dokumentów, stwierdzają równieŜ, Ŝe 

świadomość tego kim są kandydaci do kapłaństwa, jakie cechy osobowości posiadają, 

co jest w nich pozytywne i negatywne, dojrzałe i niedojrzałe, powinna mieć wpływ na 

formację ludzką i na metody stosowane przez formatorów. Zwłaszcza formacja 

                                                                                                                                                        
nich: 7% kapłanów stanowią osoby rozwinięte (developed) osobowo i 
uczuciowo, 18% to osoby rozwijające się (developing), 66,5% to osoby 
słabo rozwinięte (underdeveloped), 8,5% zaś stanowią osoby źle rozwinięte 
(maldeveloped). Por. E. C. Kennedy, V. J. Heckler, The catholic priest in the 
United States: psychological investigations, Washington 1972, 153-173. A. 
Godin w sposób profesjonalny omawia badania psychologiczne, 
prowadzone, zwłaszcza, w okresie posoborowym, w róŜnych częściach 
świata, wśród kapłanów, zakonników i zakonnic oraz wśród kandydatów do 
kapłaństwa. Por. A. Godin, The psychology of religious vocation, dz. cyt. 

47 J. Unanua Pagola, El perfil psicologico del seminarista religioso, Confer 
vol. 14 (1975), 23-39.  

48 J. C. Rodriguez, ŜQue formación para lo consagrados/as en el tercer 
milenio?, Confer vol. 32 (1993), 452; Por. R. Gomez Manzano, El religioso 
hoy: un nuevo tipo de personalidad, Vida Religiosa vol. 78 (1995), 368-
376. 

49 J. Garcia Velasco, La formación espiritual, art. cyt., 560. 



ludzka, powinna podejmować problemy tego typu, pomagając alumnom stawać się 

dojrzalszymi takŜe w ludzkim wymiarze50. Formacja seminaryjna zatem, dodaje 

J.C.Rodriguez, powinna słuŜyć nie tylko rozwojowi duchowemu alumna, ale takŜe ma 

mu pomagać w "poszerzeniu" i w rozwoju tego, co jest w nim ludzkie i naturalne, 

dając mu takŜe moŜliwość uporządkowania własnej niedojrzałości osobowej i 

uczuciowej51. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
50 R. Zavalloni, Le caratteristiche dei giovani, art. cyt., 1105; G. Scarvaglieri, 

Aspetti psico-sociologici, art. cyt., 588-590; Por. P. Dezza, L'idea del corso 
introduttorio alla luce del Vaticano II, Seminarium 12 (1972) 3, 409-425. 

51 J. C. Rodriguez, Que formación, art. cyt., 452. 


